Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «22» октября 2020 года                                                                                                     №509

пгт. Междуреченский

 Об утверждении плана мероприятий

(дорожная карта) по реализации проекта

«Первоклассные родители» в образовательных

 организациях Кондинского района

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17.10.2013 года №1155 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования», с  целью реализации

национального проекта «Образование» в части поддержки семей, имеющих детей,

создания условий для повышения компетентности родителей детей дошкольного возраста

по вопросам образования и воспитания, оказания услуг психолого-педагогической,

методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, в

том числе раннего возраста,  приказываю:

1. Утвердить:

1.1. План мероприятий (дорожная карта) по реализации проекта «Первоклассные

родители» в образовательных организациях Кондинского района (приложение 1).

1.2. Состав рабочей группы по реализации проекта «Первоклассные родители»

(приложение 2).

2. Отделу по общему и дошкольному образованию  (И.Г.Айнетдинова) довести

настоящий приказ до сведения руководителей образовательных учреждений в срок

до 28 октября 2020 года.

3. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела по общему и

дошкольному образованию И.Г.Айнетдинову.

Начальник   управления образования                                                  Н.И. Суслова

Приложение 1  к приказу управления образования

администрации Кондинского района

от  ____ октября   2020  года №____

План мероприятий (дорожная карта)

по реализации проекта «Первоклассные родители»

в образовательных организациях Кондинского района

№
Наименование мероприятия

Задача Сроки Ответственные

1. Организационное обеспечение

1.

Разработка проекта Плана мероприятий

(дорожной карты) по реализации проекта

«Первоклассные родители»  в

образовательных организациях

Кондинского района

Координация деятельности

образовательных организаций в

рамках реализации проекта

«Первоклассные родители»

Октябрь 2020

года

Управление образования

администрации Кондинского

района (далее – Управление

образования)

2.

Заключение соглашения о взаимодействии

Местной общественной организацией

многодетных семей «София»

Обеспечение взаимодействия и

сотрудничества с Местной

общественной организацией

многодетных семей «София»

Ноябрь 2020

года

Управление образования,

Местная общественная

организация многодетных

семей «София» (по

согласованию)

3.

Создание рабочей группы по координации

деятельности образовательных организаций

в рамках реализации проекта

«Первоклассные родители»

Координация деятельности

образовательных организаций в

рамках реализации проекта

«Первоклассные родители»

Октябрь 2020

года

Управление образования

4.

Объявление старта реализации проекта

«Первоклассные родители»  (с

приглашением представителей Местной

Обеспечение взаимодействия и

сотрудничества с Местной

общественной организацией

До 12 ноября

2020 года

Управление образования

общественной организацией многодетных

семей «София»)

многодетных семей «София»

5.

Информирование родительской

общественности о реализации проекта  и

оказания услуг психолого-педагогической,

методической и консультативной помощи

родителям (законным представителям)

детей (через СМИ, сайты образовательных

организаций, группы в мессенджерах,

памятки и т.д.)

Информирование родительской

общественности о реализации

проекта

Ноябрь 2020

года

Управление образования,

Образовательные организации,

МКУ «Центр содействия

деятельности организаций»

6.

Подготовка проектов локальных актов для

образовательных организаций (о

консультативном пункте по оказанию

психолого-педагогической,

диагностической и консультативной

помощи родителям с детьми, о Центре

игровой поддержки ребенка, о

родительском клубе «Школа для родителей

будущего первоклассника» и т.д.).

Оказание методической и

консультативной помощи

руководителям образовательных

организаций

Ноябрь 2020

года

Рабочая группа  по

координации деятельности

образовательных организаций

в рамках реализации проекта

«Первоклассные родители»

2. Кадровое обеспечение

1.

Мониторинг кадрового состава

специалистов, оказывающих услуги

психолого-педагогической, методической и

консультативной помощи родителям

(законным представителям) детей

Анализ кадрового состава

специалистов, оказывающих

услуги психолого-

педагогической, методической и

консультативной помощи

родителям (законным

представителям) детей

Ежегодно до 1

ноября

Отдел психолого-

педагогического

сопровождения МКУ «Центр

содействия деятельности

организаций»

2.

Обеспечение квалифицированными

кадрами для оказания услуг психолого-

педагогической, методической и

консультативной помощи родителям

(законным представителям) детей

Наличие 100% обеспеченности

педагогическими и иными

кадрами для реализации

национального проекта

«Образование» в части

поддержки семей, имеющих

В течение года Образовательные организации

детей

3.

Организация повышения квалификации

педагогов (в т.ч. психологов, логопедов,

дефектологов) по вопросам оказания услуг

психолого-педагогической, методической и

консультативной помощи родителям

(законным представителям) детей

Оказание методической помощи

педагогам образовательных

организаций

В течение года Образовательные организации,

МКУ «Центр содействия

деятельности организаций»

3.Методическое и информационно-аналитическое  обеспечение

1.

Сопровождение (консультирование)

педагогов (в т.ч. психологов, логопедов,

дефектологов) по вопросам оказания услуг

психолого-педагогической, методической и

консультативной помощи родителям

(законным представителям) детей

Оказание методической помощи

педагогам образовательных

организаций

В течение года Отдел психолого-

педагогического

сопровождения МКУ «Центр

содействия деятельности

организаций»

2.

Создание методической копилки для

педагогов образовательных организаций

(материалы для проведения консультаций с

родителями)

Оказание методической помощи

педагогам образовательных

организаций

В течение года Рабочая группа  по

координации деятельности

образовательных организаций

в рамках реализации проекта

«Первоклассные родители»

3.

Создание информационного поля,

ориентированного на родителей (законных

представителей):

• Изготовление информационных

стендов, размещение информации в

социальных сетях, средствах массовой

информации (СМИ), сайтах

образовательных организаций;

•  Организация работы «Горячей линии».

Информирование родителей

(законных представителей) об

учреждениях системы

образования, которые могут

оказать квалифицированную

помощь ребенку в соответствии с

его индивидуальными

особенностями

В течение года Управление образования,

Образовательные организации,

МКУ «Центр содействия

деятельности организаций»

 Информационно-издательский

центр "Евра" (по

согласованию)

4.

Проведение мониторинга оказания услуг

психолого-педагогической, методической и

консультативной помощи родителям

(законным представителям) детей

Анализ и изучение

востребованности  в услугах

психолого-педагогической,

методической и консультативной

помощи родителям (законным

1 раз в квартал Управление образования,

Образовательные организации

http://admkonda.ru/smi.html
http://admkonda.ru/smi.html

представителям) детей

5.

Анализ удовлетворенности оказания услуг

психолого-педагогической, методической и

консультативной помощи родителям

(законным представителям) детей

Изучение удовлетворенности

родителей (законных

представителей) детей

полученных услуг психолого-

педагогической, методической и

консультативной помощи

1 раз в квартал Управление образования,

Образовательные организации

4. Организация и проведение мероприятий, в том числе с использованием дистанционных технологий

1.

Оказание услуг психолого-педагогической,

методической и консультативной помощи

родителям (законным представителям)

детей

Реализация национального

проекта «Образование» в части

поддержки семей, имеющих

детей

В течение года Образовательные организации,

Территориальная психолого-

медико-педагогическая

комиссия

2.

Проведение дней открытых дверей в

образовательных организациях.

Оказание всесторонней помощи

родителям (законным

представителям) детей для

обеспечения равных стартовых

возможностей при поступлении в

школу; обеспечение единства и

преемственности семейного и

общественного воспитания,

преемственности «школа –

детский сад». Создание условий

для психолого-педагогического

сопровождения родителей.

Обеспечение условий

безопасного пребывания  детей в

детском саду и дома.

1 раз в

полугодие

Образовательные организации

3.

Организация и проведение родительских

собраний, родительских лекториев и

гостиных

По плану

образовательных

организаций

Образовательные организации

4.

Проведение «Уроков безопасности»

совместно с социальными партнерами

проекта

1 раз в месяц

Образовательные организации,

Местная общественная

организация многодетных

семей «София» (по

согласованию)

5.

Организация и проведение мероприятия

«Первоклассные родители» с проведением

творческих мастерских, круглых столов

1 раз в квартал Образовательные организации

6.

Организация работы Центров  игровой

поддержки детей в детском саду:

Обеспечение психолого-

педагогической,

диагностической,

консультативной помощи

родителям (законным

1 раз в неделю

Образовательные организации

представителям) с детьми

дошкольного возраста, в том

числе от 0 до 3 лет по различным

вопросам воспитания, обучения

и развития (система ранней

помощи, консультационный

пункт)

7.

Составление Индивидуального маршрута

коррекционной работы для детей с

ограниченными возможностями здоровья и

детей-инвалидов

Своевременное

диагностирование проблем в

развитии у детей раннего

дошкольного возраста с целью

оказания им коррекционной,

психологической и

педагогической помощи

По мере

необходимости

(по запросу

родителей

(законных

представителей)

Образовательные организации

8.

Организация и проведение районной

родительской конференции (собрания) по

подведению итогов реализации проекта с

приглашением социальных партнеров

Обеспечение взаимодействия

между образовательными

учреждениями, реализующими

общеобразовательную

программу дошкольного

образования, и социальными

партнерами

Ежегодно

 (май-июнь)

Управление образования,

Образовательные организации,

Местная общественная

организация многодетных

семей «София» (по

согласованию)

9.

Консультативная работа с родителями

(законными представителями): онлайн

семинары, дни открытых дверей,

консультации и т.д.

Оказание консультативной

помощи родителям (законным

представителям)  детей по

вопросам воспитания и развития.

1 раз в неделю  Образовательные организации

5.Финансовое и материально-техническое обеспечение

1.

Создание материально-технической базы

образовательных организаций для

реализации проекта «Первоклассные

родители»

Создание необходимых условий

для реализации проекта

«Первоклассные родители»

В течение года Образовательные организации

Приложение 2  к приказу управления образования

администрации Кондинского района

от  ____ октября   2020  года №____

Куратор реализации проекта: Айнетдинова И.Г., начальник отдела по общему и

дошкольному образованию управления образования администрации Кондинского района

Состав рабочей группы реализации проекта «Первоклассные родители»:

1. Суднева А.Г., заместитель заведующего МКДОУ детского сада «Чебурашка»,

Председатель рабочей группы, автор проекта «Первоклассные родители»

2. Конева Т.Р., главный специалист отдела по общему и

дошкольному образованию управления образования

3. Пуртова М.С., заместитель заведующего МБДОУ детского сада «Красная шапочка»

4. Красноперова А.А., заместитель заведующего МБДОУ детского сада «Сказка»

5. Бормова С.А., заместитель директора МКОУ Ягодинской СОШ